INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Presidente Vargas, nº 522, INCRA - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-000

Telefone: (21) 2224-4180 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2619/2025

Processo nº 54000.095545/2024-09

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR(RJ)

LISTA FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO CÍCERO GUEDES - CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO
PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO
INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 12, de 21 de agosto de 2024, e
em conformidade com a Instrução NormaCva nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em
20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, torna público a Lista Final das Inscrições Deferidas e
Indeferidas do processo de seleção do Projeto de Assentamento Cícero Guedes, localizado no município
de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, em conformidade com o Edital de Abertura de
Seleção nº 038/2024 disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PRNA da
Plataforma de Governança Territorial – PGT.

1. Lista das Inscrições deferidas.

Nº NOME DO TITULAR 1 NOME DO TITULAR 2

1 Adenilza Maria Rangel -

2 Adilson Ribeiro Portela -

3 Adriana Helena Quintanilha Jerre Adriano Trindade da Silva

4 Adriana Rocha Ribeiro -

5 Adriana Rosa Marcelino Inocencio Jocelino de Carvalho Inocencio

6 Adriana Soares de Souza Alexandre Silva Carlos Roberto do Espirito Santo da Silva

7 Adriano dos Santos Franca -

8 Adrielle do Rosario Maciel -

9 Aiandra Pereira da Silva -

10 Alcea Ferreira Pinto -

11 Alcineia Fernando da Silva Ageilton Delfino

12 Alessandra Marins Ribeiro Anderson dos Santos Barreto

13 Alice Coitinho Carvalho -

14 Aline Ribeiro Rocha -

15 Aline Soares da Silva Marcos de Souza Pereira

16 Amanda Fernandes Goncalves Valdinei de Assis Alves

17 Amarildo dos Santos Oliveira

18 Amarina da Conceicao Rangel da Silva Sergio Manhães da Silva

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 1

19 Amaro Ferreira da Paixao

20 Amaro Francisco Xavier -

21 Ana Carla Silva de Souza -

22 Ana Cristina Andrade de Assis Jordao Jose Carlos Barbosa

23 Ana Maria de Paula -

24 Ana Maria de Souza Nogueira -

25 Ana Maria Gomes do Espirito Santo Soares Amaro Francisco da Silva Gomes Soares

26 Ana Paula Caetano Faisca Renato de Souza Quintino

27 Ana Paula Ferreira Saraiva Franco -

28 Ana Paula Gomes Miranda Daniel Cardozo de Oliveira

29 Anderson Alves Barreto -

30 Andre Souza da Silva -

31 Angela Maria Lopes Nunes -

32 Angelica de Souza Batista Jocimar Rosas Gomes

33 Annanda D Oliveira Gaspar -

34 Antenor Lima dos Reis -

35 Antonio Luiz da Cruz -

36 Aryelle Barreto Barbosa Felipe Rangel Gandine

37 Ashella Torres Paes -

38 Auana Gomes Mendes Jociney Tavares da Conceição

39 Betina Almeida Bastos

40 Bruna Teles da Silva Renato Guedes de Almeida

41 Carlos Gonzaga Cordeiro Silva -

42 Carlos Jose Soares de Souza -

43 Catarina da Silva Barbosa -

44 Charles Medeiros Ribeiro -

45 Cintia da Silva Ribeiro Sergio Rangel da Silva

46 Claudia Marcia Mesquita Crispim Rangel Leonardo de Abreu Rangel

47 Claudio Brandao Lopes

48 Cleia Pereira Batista -

49 Cleny Paiva Berenger Gilberto Berenger

50 Creuza dos Santos da Silva Fabio Lopes da Silva

51 Criscila Rodrigues Coutinho Paulo André Alexandria dos Santos

52 Cristiana Vitorino -

53 Cristiane Cassiano do Espirito Santo Oliveira -

54 Cristina Rangel de Carvalho Marcos Antônio Galdino de Souza

55 Daiana da Silva Soares -

56 Dalcieli de Souza Lage -

57 Dalliana Matos de Paulo Allan de Moura Soares

58 Dalvan Medeiros Ribeiro -

59 Daniel do Amparo Machado -

60 Daniele Pinto Monteiro Souza Robson José de Oliveira Souza

61 Darley Carlos da Silva Leite Renata Mastella de Oliveira

62 Dejovail dos Santos de Souza -

63 Delson Lemos Abreu -

64 Denilda da Silva Joaquim Azevedo Domício de Oliveira

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 2

65 Dilce Tavares de Abreu Bonifacio Carlos Gomes Bonifacio

66 Edalmo Pereira da Silva

67 Edilson Braga Coelho Renilda Rosa Severiano Coelho

68 Edna Maria Henriques Barbosa da Silva Sebastião Jorge Anjo

69 Ednaldo Carlos Monteiro -

70 Elande Barcelos Manhaes da Cruz

71 Elenildo Viana da Silva -

72 Elisabete Lima dos Santos Juvenal Barbosa dos Santos

73 Elizete de Souza Nunes João Ribeiro Cravo

74 Eloisa Nunes da Silva Ferreira José Joel dos Santos Ferreira

75 Eloiza de Souza Medeiros e Silva Francisco de Assis de Oliveira e Silva

76 Eluzinete de Abreu Simao Jamilson Costa Simao

77 Erani de Fatima Barbosa da Silva -

78 Erica Gomes Martins -

79 Eulalia dos Santos Nogueira de Almeida Carlos Jorge Chagas de Almeida

80 Evandro Medeiros Pessanha -

81 Fabiano de Oliveira Souza -

82 Felipe Lopes de Souza Castro -

83 Fernanda Machado Viana Almeida Reginaldo Rodrigues Almeida

84 Franciane Machado Pereira -

85 Francisco Isidro Siqueira -

86 Gabriel Cruz Gomes Bastos -

87 Gecilda Rodrigues Maciel -

88 Genaldo Alves Virginio -

89 Genaldo Cunha Pimenta -

90 Genilda Custodia dos Santos Jose Denilson Pereira Batista

91 Geovani Geronimo Rodrigues

92 Geremias Pereira Junior

93 Gisele de Souza Santos Azeredo Evandro Luiz Azeredo

94 Gleicimery da Silva Soares Melandro

95 Gleide da Silva Soares

96 Greice Pontes das Chagas Leonardo Teixeira Soares

97 Greicelane da Silva Lilargem Douglas Goncalves Figueiredo

98 Hebia Maria Borges Barbosa -

99 Iago Jose Marcelo Cardoso -

100 Ialbaneir da Silva Pinto Rosemary Oliveira Pereira da Silva Pinto

101 Iara da Silva Vasconcelos -

102 Isabella de Oliveira Lisboa Moncao

103 Isael Luiz de Souza -

104 Ivanei Pereira Nogueira Evania Maria da Silva Nogueira

105 Izabel Cristina dos Santos Rosario Alessandro de Souza Belmiro da Silva

106 Jaco de Souza -

107 Jailson Soares da Paixao -

108 Jairo Alves Barbosa -

109 Jamil Paes da Silva -

110 Janaina Batista Carvalho Ribeiro

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 3

111 Janaina Nogueira Xavier -

112 Janete Piraciaba de Abreu Campos Manoel Vagner Dias Campos

113 Jaqueline Mendes Ribeiro da Silva Manhaes Alan de Oliveira Manhães Ribeiro

114 Jaqueline Ribeiro Cordeiro de Sousa -

115 Joao Batista Manhaes Rangel -

116 Joao Jorge Pereira Batista -

117 Joao Manoel Sampaio Rocha -

118 Joao Rocha Pessanha Barboza -

119 Joaquim da Costa Batista Junior -

120 Jociana Andrade Ferreira Cardoso Flavio José de Souza Cardoso

121 Joelma Barros da Silva Josuel da Silva Filho

122 Joelma da Silva Goncalves Luiz Alberto Henriques Goncalves

123 Joelza Maciel Trindade Robson Santos Manhães

124 Jonas de Souza Rocha -

125 Jones da Silva Machado

126 Jorge Monteiro -

127 Jose Amaro dos Santos -

128 Jose Augusto da Silva Barbosa -

129 Jose Gomes Reis Filho Luciana Cardoso da Silva Gomes

130 Joselma Cristina dos Santos Silva Anizio Tavares da Silva

131 Josias Eduardo Rodrigues da Silva -

132 Josilene Gomes Reis Ivan Guimaraes Barboza

133 Jovilson Ribeiro dos Santos -

134 Joziane Rangel de Oliveira -

135 Juliana Alves Coelho Israel Barbosa da Silva

136 Juliana Pessanha da Silva Caetano Leandro da Silva Caetano

137 Juliana Rangel da Silva Flavio Mendes Terra

138 Julio Cesar Januario de Souza -

139 Jurandir de Azevedo Filho

140 Karine Pessanha Bravo Thiago Barbosa França

141 Katia Cilene Pereira -

142 Larissa da Silva Nascimento Edmilson Junior Carneiro Souza

143 Leiliane Machado Barreto Barbosa Genilson Pereira Barbosa

144 Leonardo Rangel Pessanha -

145 Liana Alves Duarte Bruno Porto da Silveira

146 Lidiana da Silva Neves Barbosa Paulo Sergio Anjo Barbosa

147 Linda Ines Barreto de Almeida Santos Izael das Chagas Santos

148 Linda Mara da Silva Henrique -

149 Livia Silva Pecanha -

150 Lizemaria Santos Moura Novais Jose Carlos Moura Novais

151 Luana dos Santos Azeredo Luan Pereira da Silva

152 Lucas Carvalho de Barcellos Manhaes -

153 Lucia dos Santos Almeida -

154 Lucileide Ribeiro de Queiroz Flávio da Silva de Queiroz

155 Lucy Carlota Correa Jorge Dercio Barreto

156 Luiz Felipe Fonseca de Souza -

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 4

157 Luiz Gomes de Almeida Filho -

158 Manoel Francisco da Silva Almeida -
159 Marcos Antonio Gomes Reis -

160 Marcos da Conceicao Gomes Antonia Custodio da Silva

161 Marcos Jesus da Luz -

162 Marcos Vinicio Machado Bernardo -

163 Marcos Vinicius de Oliveira Rosa -

164 Marcos Wagner Pessanha da Paixao -

165 Maria da Conceicao Nascimento da Silva -

166 Maria da Gloria da Silva Bruno Constantino dos Santos

167 Maria das Neves Macedo Porto -

168 Maria de Fatima Batista Vicente de Medeiros Jocimar Carlos de Medeiros

169 Maria Dolores Ledesma Joaci de Souza Riscado

170 Maria Ferreira Barreto Renato dos Santos

171 Maria Izabel Costa de Alcancio Robson Ribeiro Viana

172 Maria Jocilea de Azeredo Amaro Viana Azeredo

173 Maria Jose Cordeiro Marins -

174 Maria Jose de Sousa Freitas Roberto de Freitas

175 Maria Lucia Candido dos Santos -

176 Mariangela Campos de Souza Wilian Guilherme da Silva

177 Marilene Gomes da Rocha Fernandes Cleveraldo Fernandes dos Santos

178 Marineide Vitorino Lima

179 Marines de Azevedo Barreiro -

180 Marivanda dos Santos -

181 Mateus da Silva Ribeiro Rangel -

182 Matheus Cardozo de Oliveira -

183 Maximo dos Santos -

184 Nadia Gomes da Silva -

185 Nathalia Viana -

186 Neuza Jacinta Torres Edvaldo Paes

187 Nilson da Cruz Pinheiro -

188 Nilza Flor -

189 Nubio Barreto da Silva -

190 Odilia da Silva Rosa Mario Ribeiro Nogueira

191 Pamela Carvalho das Chagas Johny França da Silva

192 Patricia dos Santos Jose Salvador Araujo Pereira

193 Paulo Andre Bieli Almeida -

194 Paulo Cesar Alves Cordeiro -

195 Pedro Macedo Porto -

196 Pedro Paulo dos Santos -

197 Rafael Jorge Amorim Barreto -

198 Rayani da Fonseca de Souza -

199 Rebeca dos Santos Cardoso Leonardo Almeida da Silva

200 Regina Celia Marcelo da Silva Antonio Guimaraes da Silva

201 Renata Auxiliadora do Nascimento dos Santos Alcy dos Santos Nascimento

202 Renata Viana Ricardo dos Santos Jose Mauricio Oliveira dos Santos

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 5

203 Reynaldo Toledo de Almeida Junior -

204 Rita de Cassia de Souza Vicente Gomes Edienis Alves Gomes

205 Roberto da Conceicao Silva -
206 Rodolfo Assuncao Rosa Ribeiro de Sousa

207 Rodrigo Gomes Rangel -

208 Romildo Vieira Rangel -

209 Rondinele Rodrigues Maciel -

210 Rosana Cristiana Moraes Sousa Kerison Jose Sousa

211 Rosangela Lamonica de Souza -

212 Rosangela Maciel da Silva Amarildo Gomes da Silva

213 Rosimeire de Sousa Castro -

214 Rosimere Santos Manhaes Maximo Geraldo de Souza Francisco

215 Rosinei Helena de Moura Barros Hailton Francisco de Barros

216 Salvadora de Fatima Gomes da Silva Flor Evanildo Goncalves Flor

217 Sandra Pereira Maciel de Abreu Aldemir Flavio Tavares de Abreu

218 Sebastiao Batista Simao -

219 Sebastiao Jorge Barros Conceicao Daniele Rangel dos Santos

220 Semielck de Azevedo Quitete Ribeiro -

221 Sergio Renato Guimaraes Barboza -

222 Shaiana Wunara da Silva Moreira -

223 Shislene Franca da Silva -

224 Silvana de Souza das Chagas -

225 Soraia Cristina Passos da Silva Pessanha Josuel da Silva Pessanha

226 Sualem da Conceicao Rangel -

227 Tainara Jeronimo Silva dos Santos Jose Roberto dos Santos

228 Talita Edivania Tavares Renato Sebastião de Paula Neto

229 Tamara Cristina Severiano Vieira Coutinho Edivaldo Ribeiro Coutinho

230 Tamires Rocha Fernandes Sanderson Ribeiro dos Santos

231 Tania Marcia Paes Goncalves Rubens de Souza Goncalves

232 Tatiana Pontes das Chagas Glauco Amaro Dias Pereira

233 Thais Candida Rangel Gomes -

234 Thais de Azeredo Silva dos Santos Douglas de Souza Soares

235 Thayssa da Silva de Souza -

236 Thiago Machado França -

237 Valci Rosa de Jesus -

238 Valdeci de Souza Goncalves -

239 Valdileia da Silva Almeida -

240 Vanda Maria Cordeiro Silva Luiz Carlos da Conceição Silva

241 Vanilda Correia dos Santos -

242 Vanuza de Souza Azeredo Gelio Franca Moreira

243 Vera Lucia Brandao Lopes -

244 Vianeiz Machado da Silva -

245 Vicente Aurelio Marques -

246 Vilson Viana da Silva Tania Maria de Oliveira da Silva

247 Wagner Gomes Baldino -

248 Walesca da Silva Soares -

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 6

249 Wanderley Laurindo Coutinho -

250 Wanderson dos Reis Queiroz -

251 Zilda Dias dos Santos Souza Renato de Oliveira Souza

Total de inscrições deferidas: 251

2. Lista das Inscrições indeferidas.

Nº NOME DO TITULAR 1 NOME DO TITULAR 2

1 Adão Marcos Viana Ricardo -

2 Alcimar Francisco dos Santos Junior -

3 Cledson Silva da Hora -

4 Cristiane Barcelos Manhaes -

5 Edimara Vieira Coutinho de Jesus Adeilson de Oliveira

6 Edivaldo Ferreira da Cruz -

7 Fernanda Carina de Souza Urias -

8 Francisco Carlos de Souza -

9 Gabriel Barcelos Manhaes -

10 Gilvanise de Santana Rocha Oliveira Jose Dacio Santos de Oliveira

11 Islaine Ramos Brandao -

12 Jaqueline Graciela Lenz Camilo Gomes da Silva

13 Jefferson Correa Fiusa Juliana Carneiro Tavares Henrique

14 Joiva da Silva Eleoterio Rosa Ricardo Pessanha Rosa

15 Jonathan Andrade Gomes -

16 Kaio Allende Monteiro Oliveira -

17 Maria Emilia Cordeiro Spano Messias Coelho Borges

18 Maria Madalena Borges Maldonado

19 Mariana Luisa da Silva

20 Marilene Bernardino de Souza Salvador Bernardino de Souza Junior

21 Marina Peres da Silva Herminio Souza da Silva

22 Paulo Marcio de Oliveira dos Santos -

23 Rafaela Gomes Pavuna Marcelo Barreto de Mendonca

24 Ricardo Luiz Luft

25 Rosana Mendonca de Almeida

26 Sebastiao Roque Moreira Mateus -

27 Telma Ribeiro Teixeira Vinicios Ribeiro

Total de inscrições indeferidas:27

ASÉLIO VIEIRA PASSOS
Presidente da Comissão Regional de Seleção – SR (07)RJ

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 7

MARIA LÚCIA DE PONTES
Superintendente Regional do INCRA/RJ

Documento assinado eletronicamente por Asélio Vieira Passos, Assistente Técnico(a), em 12/11/2025,
às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Lúcia de Pontes, Superintendente, em 12/11/2025,
às 18:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26286697 e
o código CRC FD9A51AA.

Referência: Processo nº 54000.095545/2024-09 SEI nº 26286697

Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)         SEI 54000.095545/2024-09 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2619 Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas (26286697)